### CAPUT III.

#### Secundæ opinionis fundamenta diruntur.

VERA INDIFFERENTIA LIBERTATIS EJUSQUE RECEPTA DEFINITIO EXPOSITUR.

14. Atque hinc responsum est ad fundamentum prædictæ sententiae; licet enim judicium illud sit radix liberæ electionis, non tamen satis est ad formalem libertatem. Nec verum est definitionem liberi actus compleri in hoc quod ab illo judicio procedat, sed in hoc quod procedat ex facultate consentanea illi judicio non impedita, nec aliunde vim seu necessitatem patiente.

*Discrimen inter divinam nostramque libertatem.* — *Immutabilitatis necessitas cum libertate non pugnat.* — Alia vero confirmatio et declaratio illius sententiae, vel in æquivoco laborat, dum a divina libertate ad nostram argumentatur, vel aperte est falsa. Quum

1. *Quid ad liberum indifferentiæ usum requiratur.* — *Apud Tur., l. 4 pro epist. Pont., c. 2; Basilius.* — Vera igitur et communis Theologorum sententia est, ad usum liberum duo requiri. Primum est, in facultate ipsa indifferentia positiva ad volendum et nolendum; alterum est, ut, quum illa facultas exercet actum, ita sit disposita ut, positis omnibus requisitis in actu primo seu ex parte principii ad operandum, expedita maneat ad volendum et nolendum. Prior hujus sententiae pars necessario sequitur ex dictis cap. super. contra priorem sententiam; quia fa-

cultas libera est facultas indifferens ad agendum et non agendum; et non est indifferens per modum potentiae passivae; ergo oportet ut sit per modum potentiae activae. Neque nunc subtiliter discutio an liberum arbitrium omnino sit activa potentia et nullo modo passiva, an aliquid etiam passivae includat; id enim ad præsentem disputationem refert nihil; sed hoc solum, nempe indifferenciam libertatis non posse consistere in sola indifferencia passiva, sed in activa ad volendum et nolendum. Quod etiam ex eo facile patet, quia velle, aut est efficere, aut non est sine effectione; nolle autem, si per actum positivum sit, etiam ille effici debet a nolente; si vero est per carentiam actus, etiam illa supponit potestatem volendi. Nam, ut recte dixit Augustinus, de Spiritu et littera, c. 13: *Cum non faciebat, quia nolebat, erat utique potestas, sed voluntas deerat.* Hinc Patres frequenter libertatem per potestatem agendi definiunt; Metho., lib. de Lib. arb.: *Cum Deus (inquit) vellet hominem honorare, dedit ei potestatem qua posset facere qua vellet, et potestatem ejus ad meliora hortatur.* Hoc etiam recte declaravit Basilius, hom. *Quod Deus non sit auctor malorum,* his verbis: *Solutam ab omni necessitate, et voluntariam, ac in sua potestate sitam, vitam a conditore adepta anima, per hoc ad imaginem Dei creata est.* Ubi vitae nomine actiones vitae significavit. Optime etiam Gregorius Nazianzenus hoc explicuit orat. 1, dicens, *virtutem extolli per liberi arbitrii in utramque partem agitationes.* Ratione jam est haec pars declarata et confirmata.

*Libertatis tam quoad potentiam quam quoad usum descriptio.*

2. *Theolog. in 1, d. 38, et in 2, d. 21;* *Aim., tit. 1 Moral., c. 1; Hang., l. 1. suor.; Cord., l. 1 Quest. Theol., q. 55; Wal., 1 de fid., c. 25.* — Altera pars, quæ ad usum libertatis spectat, ex recepta definitione libertatis evidens est. Ita enim intelligendum est quod communiter dicitur, scilicet, potentiam liberam esse, quæ, positis omnibus requisitis ad agendum, potest agere et non agere. Hæc enim descriptio, quæ frequens est apud Theologos, et facultati liberæ et usui ejus libero accommodari potest. Et ad facultatem quidem applicata, hunc sensum habet, de ratione liberæ potentiae esse, ut in potestate sua habeat, tam actum suum exercere, quam continere, vel suspendere; id vero non ex defectu alicujus

conditionis requisitæ ad operandum; illa enim non esset potestas ad suspendendum actum, sed impotentia potius ad agendum, tali conditione deficiente. Unde ille modus cessandi a propria actione, agentibus etiam naturalibus communis est; ignis namque non calefaciet, si desit passivum. Idemque contingere potest in voluntate ipsa, si cesseret a volendo ex defectu objecti, quia illud ignoratur: illa enim carentia actus non erit ex potestate libera, sed ex naturali defectu. Est ergo de ratione liberæ facultatis, ut ex intrinseca vi et potestate sua possit et actum suum exercere et suspendere; et quia interna vis cuiusvis facultatis non exercetur, nisi adhibitis omnibus requisitis ad agendum, ideo recte dicitur, optimeque explicatur vis hujus facultatis, in eo quod, positis omnibus requisitis ad agendum, possit agere et non agere.

3. *Consecrarium primum.* — Atque hinc sequitur primo, hæc prærequisita merito explicari de his conditionibus quæ in actu primo requiruntur, seu quæ sunt aliquo modo causa actionis; non enim est actio ipsa involvenda. Nam, licet nemo agat sine actione, et ideo etiam actio dici possit requisita ad agendum, non tamen ut principium agendi, vel aliquid pertinens ad principium actionis, sed ut ipsa formalis actio, qua formaliter determinatur potentia ad agendum potius quam non agendum; et ideo non est componenda actio cum potentia, ad hoc ut ipsa potentia dicatur indifferens, quia in hoc involvitur repugnantia; sed sumenda est potentia cum omnibus prærequisitis ex parte ejus, seu per modum actus primi, ut declaratum est.

*Consecrarium secundum.* — Secundo sequitur esse contra rationem liberæ facultatis, ut ad agendum requirat aliquam conditionem præviā ad actionem, qua posita, tollatur vel impediatur indifferencia ad agendum et non agendum, quia cum libertas ejus formaliter sit posita in prædicta indifferencia, si hæc tollitur vel impeditur ante actionem, jam actio non procedit a potentia indifferente et expedita ad agendum, secundum utramque partem suæ indifferentiæ; ergo, si talis potentia hujusmodi conditionem requereret ad agendum, tunc vel ipsa in se non esset indifferens, et ita non esset libera, etiam in actu primo et remoto; vel ad agendum postularet conditionem repugnantem suæ indifferentiæ suæque libertati, et connaturali operandi modo quod plane

repugnat. Et in hunc modum id ipsum ultius declaratur. Nam, vel illa conditio prævia ad actionem, qua posita tollitur indifferencia, quatenus jam cum illa non potest voluntas agere et non agere, sed tantum agere aut tantum non agere, vel (inquam) illa conditio ab alio agente extrinseco adhibenda est, vel ab ipsa voluntate. Si ab alio, sequitur aperte voluntatem non esse indifferente active, sed passive tantum, scilicet, ut hanc vel illam conditionem ab alio recipiat, qua posita, semper est determinata ad unum agendum, seu non agendum. Si vero conditio illa ab ipsa voluntate adhibenda est, aut libere ipsam adhibebit, aut necessario. Si necessario, etiam perit indifferencia, tum quia ex necessaria connexione fit determinatio voluntatis ad unum; tum etiam quia, ut illa conditio ex necessitate adhibeat a voluntate, necesse est ut sub ea ratione ad unum determinata supponatur. Si tamen illa conditio adhibetur libere, jam supponetur actus liber; et de requisitis ad illum redibit eadem quæstio, an, positis illis omnibus, integra maneat indifferencia facultatis. Nam si non manet, perit libertas. Si autem manet, ibi est proprie libertas; et reliqua quæ inde manant, si necessario manent, solum sunt libera per denominationem et dependentiam ab illo primo actu. Igitur fieri non potest ut libera facultas natura sua requirat conditionem præviā ad omnem usum suorum actuum, quæ tollat vel impedit indifferenciam ejus.

4. *Descriptio libertatis actui libero applicatur.* — Tertio, intelligitur ex dictis, quomodo prædicta descriptio ad actum liberum, seu actualem libertatis usum applicanda sit. Sicut enim de ratione liberæ facultatis est ultraque illa potestas agendi et non agendi, ut supra dixi, ita ad liberum usum ejus necessarium est ut ipsa facultas, quatenus proxime applicatur ad agendum cum omnibus requisitis conditionibus, hanc indifferentiā retineat, et secundum utramque partem adhuc expedita sit, ad uniuscujusque actum exercendum. Nominne autem actus (quod semel notandum est) comprehendimus etiam liberam negationem actus, sive in nolitione, sive solum in non volendo cum humana advertentia consistat. Ea vero requisita ad agendum, eodem modo, quo de facultate ipsa libera diximus, sumenda sunt, scilicet, prout sunt conditiones ad operandum prærequisitæ, quæ in actum aliquo modo influunt. Ratio est supra jam tacta, quia si ex aliqua conditione præveniente ac-

tum impediretur voluntas ab alterius potestatis usu, ergo ex necessitate, et non libere, tali usu careret; et ex consequente ratione, absque libertate et ex necessitate, haberet usum alterius potestatis, seu partis suæ potestatis; quia ablato uno, necessario aliud consequitur, cum non possit utroque simul carere, eo quod immediatam oppositionem includat. (Ex D. Thoma 1. 2, q. 5, a. 3, et q. 71, a. 6, ad 1.)

*Recensitis quæ ad voluntatis actum prærequiruntur, singulatim proposita veritas robatur.*

5. *Ex parte voluntatis ipsius id explicatur.*

— *Idem ex parte objecti.* — *Eadem de judicio intellectus ratio.* — Potest denique, facta enumeratione omnium quæ ad actum voluntatis prærequiriri possunt, hoc aperte convinci. Illa enim sunt aut interna vis ipsius voluntatis, aut judicium intellectus, aut objectum per illum propositum, aut Deus voluntatem præveniens; præter hæc enim nihil est, a quo voluntas nostra per se pendeat. Est enim spiritualis potentia, quæ a corporalibus agentibus vel dispositionibus per se non pendet, sed solum ex accidente, quatenus rationis usus pro hoc statu a corpore et phantasmatibus pendet; nunc autem supponimus habere hominem usum rationis, sine quo usus libertatis esse non potest. Igitur ex illis tribus quæ enumeravimus, vis propria et interna voluntatis ex se indifferens est; ergo ex hac parte non erit determinata voluntas ad unum. Rursus objectum non determinat illam, ut ex dictis patet; nam, ubi determinat, necessitatē etiam infert, ut in amore Dei clare visi. Eadem autem est ratio de judicio rationis, quod non movet voluntatem, nisi ratione objecti, aut in virtute alterius prioris actus voluntatis. Unde (ut supra dicebam) in indifferentiā judicii aliqui collocant totam libertatem; et saltem verum est eam esse radicem libertatis. Ex hoc ergo capite clarum est non impediri potestatem agendi et non agendi; vel si interdum tale est judicium de objecto aliquo ut determinet voluntatem, actus inde manans erit necessarius, vel ex suppositione alterius actus liberi, ut interdum electio necessario oritur ex intentione, interveniente judicio de necessitate medii, vel solum quoad specificationem, ut, cum judicium versatur circa bonum in communi, vel quoad exercitium, quod tantum contingit in beatitudine.

6. *Idem de prærequisitis ex parte Dei explicatur.* — Tertium caput erat divina virtus et influentia, et de hac versatur præcipue hæc disputatio; et ideo hoc potissimum agendum est in progressu illius, ut, scilicet, ostendamus nihil eorum, quæ ex parte Dei prærequiruntur, impedire quominus possit voluntas agere et non agere. Nunc sufficient supra dicta contra secundam sententiam. Et definitio Concilii Tridentini, sess. 6, can. 4, aperte hoc convincit. Ut enim Concilium etiam in operibus gratiæ libertatem nostram tueretur, docuit, posita in nobis omni præventione necessaria ex parte Dei, posse nos agere et non agere; ergo existimavit Concilium hoc esse simpliciter necessarium ad usum libertatis. Quocirca ex hac ipsa definitione Concilii maxime confirmatur prædicta Theologorum doctrina: scilicet ad libertatem necessarium esse ut, positis omnibus requisitis, possimus agere et non agere; quandoquidem etiam in operibus gratiæ, et in his quæ requiruntur ex parte Dei, de quibus major esse poterat difficultas, hoc existimavit Concilium esse necessarium ad tuendam in eis libertatem. Est ergo hoc principium in prædicto sensu, non solum probabile, sed etiam certum. Et hoc ipsum est quod paucis et elegantibus verbis dixit Evodius ad Constantium: *Quæ est ista libertas, aut quare electionem nominet, ubi unam tantum partem asserit fuisse concessam?* Et ideo etiam dixit Basilius, quem paulo ante citavi, concessisse Deum homini vitam ab omni necessitate liberam; nihil enim retulisset ei liberam facultatem donare, si in usu necessitatem ei afferret (Apud Tur., lib. 4 pro Epist. Pont., c. 2).

7. *Suppositio antecedens tollit libertatem, non item consequens.* — Anselm., lib. de Concord., a princ., et fere per totum, et lib. 2, Cur Deus homo, c. 17 et 18. — Hoc denique confirmat vulgaris illa, sed non minus vera quam necessaria Anselmi doctrina, qui dixit suppositionem antecedentem tollere libertatem, non autem consequentem; quia, si suppositio antecedens totum usum liberum, et prærequisita ad actum, inducat necessariam consecutionem actus, aut tollat potentiam ad oppositum actum, seu ad non agendum, talis suppositio impedit usum liberum, quia jam potentia, ut proxime applicata ad operandum cum omnibus requisitis, non manet expedita et indifferens, sed ad illud unum determinata, quod ex tali suppositione consequitur. Unde, cum suppositio ipsa omnino etiam ante-

cedat usum liberum, nihil relinquitur in quo indifferentia exerceatur. Secus vero erit si suppositio sit consequens actum liberum, seu ipsum involvens, nam tunc, cum jam supponat usum liberum, non poterit illum impedire; imo, quidquid inde subsequitur, etiamsi necessaria consecutione subsequatur, a priori actu libero, unde dimanat, libertatem participabit, respectu illius potentiae vel operantis, a quo prior ille actus libere manat; quomodo effectio Dei libera est, licet ex voluntate Dei necessario sequatur; et motio manus est libera, quæ necessario sequitur ex voluntate illam movendi; et electio unici medii est libera, in libera intentione finis. Denique hoc modo actus liber habet illam necessitatem, qua res, quando est, necesse est esse; quæ non excludit libertatem, quia supponit actum ipsum libere factum. (Vide Aug., 5 de Civit., c. 10; et D. Thom., 2 Phys. 15, in princ.; Theol. 1, d. 38; Alber., art. 4; Richard., art. ult., q. ult.; Aten., 1 p., q. 24, m. 8; Wal., tom. 1, c. 25, 28.)

8. *Id ratione probatur.* — Potestque hæc Anselmi doctrina amplius declarari et a priori confirmari, quoad primam partem, quæ nobis est necessaria. Quia, si suppositio est omnino antecedens libertatis usum, non potest necessario inferre actum aliquem, nisi sit aliquo modo causa ejus. Nam, si non est causa, quomodo potest vel actum inferre, vel voluntatem ita impellere ut omnino agat? et ita expresse Anselmus necessitatem antecedentem dixit esse causam rei. Suppositio ergo antecedens causa est; si ergo necessario infert actum, ipsa in suo genere, postquam posita est seu applicata, est causa necessario agens, atque ita necessario, ut voluntas non possit ei resistere, aut impedire effectum ejus; nam si posset, jam ex hac parte non esset necessaria consecutio inter talem suppositionem et actum; ergo, si illa applicatur antecedenter et independenter a libero usu voluntatis, non potest effectus inde consequens esse liber ipsi voluntati, quia procedit ex causa necessario elicente suum effectum, quam nec prævenire nec impedire potest ipsa voluntas. Dices fieri posse ut illa causa antecedens sit libera, et non necessario agens, ut est Deus. Respondetur id quidem conferre posse, ut ille effectus sit liber respectu illius prioris causæ antecedentis, non vero respectu voluntatis; quia respectu hujus non est libera talis suppositio, nec causalitas ejus; et illa posita tam necessario agit ac si ex necessitate na-

turæ causaret. Et confirmatur primo: nam talis necessitas ex suppositione antecedente est necessitas absoluta et simpliciter; pugnat ergo cum libertate. Antecedens est D. Thomæ, lib. 2 Physic., lect. 15, ubi ait necessitatem ex causis prioribus esse necessitatem simpliciter, et ponit exemplum in causa materiali, formalis et efficiente. Et ratione declaratur, quia non potest hic dici necessitas absoluta, quod nullam causam vel conditionem requirat; hoc enim modo nulla est necessitas in creaturis: ergo potest esse necessitas absoluta, licet aliquam conditionem seu suppositionem requirat: ergo nulla potest esse major quam illa, quæ ex prioribus et antecedentibus causis provenit.

9. *Idem confirmatur ex simili doctrina, quod ignorantia antecedens tollit libertatem.* — Tandem potest hæc doctrina ex alia, quam de ignorantia tradunt D. Thomas et alii Theologi, egregie declarari et confirmari. Inquirentes enim Theologi quæ ignorantia tollat voluntarium et liberum, distinguunt de ignorantia antecedente et consequente; et illam dicunt tollere liberum et voluntarium, non certe alia ratione, nisi quia ignorantia antecedens et est causa, et est involuntaria; unde fit ut, et actus, ab illa procedens, procedat ut a causa naturali et non libera; et ut homo sic ignorans sit hic et nunc impotens ad volendum quod sic ignoratum est, et consequenter ut non sit liber in eo nolendo. Hæc ergo Theologorum doctrina, in omni suppositione quæ ad actum voluntatis concurrat, vel applicetur, locum habet. Nam si illa sit antecedens omnino usum libertatis, et alioqui reddit voluntatem hic et nunc impotentem ad omnem alium actum praeter illum ad quem ex tali suppositione determinatur, tollit plane libertatem ad illum. Neque redi potest ratio cur in ignorantia antecessio illa tollat libertatem, et non in alia conditione, vel causa, quæ vel auferat voluntati conditionem necessariam ad operandum, vel apponat conditionem, cum qua sit impossibile non operari, et consequenter auferat potestatem non operandi. Omnis ergo suppositio antecedens, necessitatem inferens, affert necessitatem simpliciter, et consequenter tollit libertatem.

10. *Verbum posse quomodo accipiatur, cum dicatur liberum esse, qui potest facere et non facere.* — Ex quo ulterius colligo, cum dicatur ad actum liberum, necessarium esse ut, positis omnibus requisitis, possit fieri et non fieri, ita hoc intelligendum esse ut verbum illud, possit, faciat sensum compositum, et non divisum, id est, ut cum illa potentia et omnibus requisitis possit componi, id est, simul ponit, tam actionem, quam parentia actionis, quia hoc postulat interna vis et indifferentia facultatis liberæ, ut ostensum est. Nam aliqui si in sensu diviso id interpretemur, destruetur proprium libertatis privilegium. Erit enim sensus, cum illa potentia et omnibus requisitis ita conjungi actum, ut, quantum